
 

PA\1118476CS.docx  PE600.929v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2017/0007(COD) 

2.3.2017 

NÁVRH STANOVISKA 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o poskytnutí 

makrofinanční pomoci Moldavské republice 

(COM(2017)0014 – C8-0016/2017 – 2017/0007(COD)) 

Navrhovatel: Siegfried Mureşan 

 



 

PE600.929v01-00 2/6 PA\1118476CS.docx 

CS 

PA_Legam 



 

PA\1118476CS.docx 3/6 PE600.929v01-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Navrhovatel konstatuje, že navrhovaná operace makrofinanční pomoci by dosahovala 

maximálně 100 milionů EUR a byla by poskytnuta ve formě střednědobého úvěru ve výši až 

60 milionů EUR a ve formě grantů ve výši až 40 milionů EUR ve třech splátkách v letech 

2017 a 2018. Prostředky pro úvěr by byly přiděleny v rámci rozpočtů na roky 2019–20, 

závazky a platby grantové části by se pak uskutečnily v rámci rozpočtů na roky 2017–18. 

 

Cílem navrhované operace je podpořit obnovení udržitelného stavu vnějšího financování 

Moldavska. Doplňovala by programy a zdroje poskytované MMF a Světovou bankou a byla 

by podmíněna tím, že Moldavsko bude respektovat účinné demokratické mechanismy, včetně 

parlamentního systému založeného na pluralitě politických stran a zásady právního státu, a že 

zaručí dodržování lidských práv. 

 

Navrhovatel navrhovanou operaci makrofinanční pomoci podporuje jako nezbytný doplněk 

k mezinárodní a evropské pomoci pro Moldavsko a jako projev evropské solidarity s touto 

zemí, jež stále prochází politicky a hospodářsky složitým obdobím. Oceňuje opětovné 

odhodlání moldavských orgánů řešit problémy se správou věcí veřejných a pokročit 

při provádění nezbytných politických reforem, trvá však na tom, že Moldavsko musí proces 

reforem účinně naplnit. 

 

Je proto zásadní, aby bylo uvolnění jednotlivých splátek pomoci přísně podmíněno tím, že 

moldavské orgány budou v dobře vymezeném časovém rámci plnit své závazky, včetně těch, 

jež se týkají právního státu, boje proti korupci, nezávislosti soudnictví, posílení odolnosti 

finančního sektoru a transparentnosti při financování politických stran.  

 

Navrhovatel připomíná, že dohoda o přidružení s Moldavskem je jednou z nejpokrokovějších 

dohod, které EU kdy podepsala: poskytuje pevný základ pro hlubší hospodářskou a politickou 

spolupráci na cestě Moldavska k evropské integraci. 

  

Hlavním finančním nástrojem pro podporu Moldavska je v současnosti evropský nástroj 

sousedství, který podporuje konkrétně provádění prohloubené a komplexní zóny volného 

obchodu a programu přidružení. Navrhovatel rovněž konstatuje, že Moldavsko se účastní 

regionálních programů, přeshraniční spolupráce a iniciativ dostupných všem sousedním 

zemím, jako jsou Erasmus+, TAIEX, SIGMA a investiční nástroj sousedství. Nové možnosti 

investic v Moldavsku přinese po svém přijetí i Evropský fond pro udržitelný rozvoj. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby 

zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 11 

 



 

PE600.929v01-00 4/6 PA\1118476CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) Cílem makrofinanční pomoci Unie 

by mělo být podpořit obnovení 

udržitelného stavu vnějšího financování 

Moldavska, a tím přispět k jeho 

hospodářskému a sociálnímu rozvoji. 

(11) Cílem makrofinanční pomoci Unie 

by mělo být podpořit obnovení 

udržitelného stavu vnějšího financování 

Moldavska, a tím přispět k jeho 

hospodářskému a sociálnímu rozvoji, 

zejména v oblastech týkajících se správy 

ekonomických záležitostí a soudnictví, a 

podněcovat reformy v těchto oblastech. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 18 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(18) Poskytnutí makrofinanční pomoci 

Unie by mělo být podmíněno tím, že 

Moldavsko bude respektovat účinné 

demokratické mechanismy, včetně 

parlamentního systému založeného na 

pluralitě politických stran, a zásady 

právního státu a že zaručí dodržování 

lidských práv. Specifické cíle 

makrofinanční pomoci Unie by měly navíc 

v Moldavsku posílit účinnost, 

transparentnost a odpovědnost systémů 

řízení veřejných financí, řízení finančního 

sektoru a dohled nad ním a měly by 

prosazovat strukturální reformy zaměřené 

na podporu udržitelného růstu 

podporujícího začlenění, na vytváření 

pracovních příležitostí a fiskální 

konsolidaci. Komise a Evropská služba pro 

vnější činnost by měly plnění výše 

uvedených podmínek a dosahování těchto 

cílů pravidelně sledovat. 

(18) Poskytnutí makrofinanční pomoci 

Unie a uvolnění každé ze splátek této 

pomoci by mělo být podmíněno tím, že 

Moldavsko bude respektovat účinné 

demokratické mechanismy, včetně 

parlamentního systému založeného na 

pluralitě politických stran, a zásady 

právního státu a že zaručí dodržování 

lidských práv. Specifické cíle 

makrofinanční pomoci Unie by měly navíc 

v Moldavsku posílit účinnost, 

transparentnost a odpovědnost systémů 

řízení veřejných financí, řízení finančního 

sektoru a dohled nad ním, provádět na 

stabilitu zaměřené politiky, jež by dále 

podporovaly zachování makroekonomické 

stability, zlepšit správu a měly by 

prosazovat skutečné a účinné strukturální 

reformy zaměřené na podporu udržitelného 

růstu podporujícího začlenění, na vytváření 

pracovních příležitostí a fiskální 

konsolidaci. Uvolnění makrofinanční 

pomoci by rovněž mělo být podmíněno 

hmatatelným pokrokem v boji proti praní 

špinavých peněz a korupci, včetně 



 

PA\1118476CS.docx 5/6 PE600.929v01-00 

 CS 

korupce na vysokých místech, a posílením 

nezávislosti soudnictví. Takové podmínky 

by měly rovněž přispět ke zlepšení správy 

ekonomických záležitostí a podnítit 

reformy v Moldavsku. Aby se zajistilo 

jejich správné posouzení, je zásadní, aby 

tyto podmínky byly stanoveny striktně a 

aby jejich dodržování bylo měřitelné. 
Komise a Evropská služba pro vnější 

činnost by měly plnění výše uvedených 

podmínek a dosahování těchto cílů 

pravidelně sledovat. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 19 

 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) V zájmu zajištění účinné ochrany 

finančních zájmů Unie souvisejících s 

makrofinanční pomocí Unie by Moldavsko 

mělo přijmout vhodná opatření v oblasti 

prevence a potírání podvodů, korupce a 

jakýchkoli jiných nesrovnalostí týkajících 

se pomoci. Kromě toho je třeba stanovit, že 

Komise bude provádět kontroly a Účetní 

dvůr audity. 

(19) V zájmu zajištění účinné ochrany 

finančních zájmů Unie souvisejících s 

makrofinanční pomocí Unie by Moldavsko 

mělo přijmout vhodná opatření v oblasti 

prevence a potírání podvodů, korupce a 

jakýchkoli jiných nesrovnalostí týkajících 

se pomoci. Moldavsko by mělo Komisi o 

provádění makrofinanční pomoci 

pravidelně informovat, přičemž by mělo 

poskytovat úplné informace a důsledně 

dodržovat finanční pravidla Unie. Kromě 

toho je třeba stanovit, že Komise bude 

provádět kontroly a Účetní dvůr audity. 

Or. en 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 24 

 



 

PE600.929v01-00 6/6 PA\1118476CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(24) Na makrofinanční pomoc Unie by 

se měly vztahovat podmínky v oblasti 

hospodářské politiky, jež budou stanoveny 

v memorandu o porozumění. V zájmu 

zajištění jednotných podmínek provádění a 

z důvodů účinnosti by Komise měla být 

zmocněna ke sjednání těchto podmínek s 

moldavskými orgány pod dohledem 

výboru složeného ze zástupců členských 

států v souladu s nařízením (EU) č. 

182/2011. Podle uvedeného nařízení by se 

měl poradní postup obecně použít ve všech 

případech, kromě případů stanovených v 

uvedeném nařízení. Vzhledem k 

potenciálně významnému dopadu pomoci 

ve výši více než 90 mil. EUR je vhodné 

použít na operace přesahující tuto 

prahovou hodnotu přezkumný postup. 

Vzhledem k výši makrofinanční pomoci, 

kterou Unie Moldavsku poskytuje, by měl 

být pro přijetí memoranda o porozumění 

nebo pro jakékoliv snížení, pozastavení či 

zrušení pomoci použit přezkumný postup, 

(24) Na makrofinanční pomoc Unie by 

se měly vztahovat podmínky v oblasti 

hospodářské politiky, se zvláštním 

zaměřením na moldavské hospodářství, 

systém správy ekonomických záležitostí, 

zejména v bankovním sektoru, a 

soudnictví, jež budou stanoveny v 

memorandu o porozumění, včetně dobře 

vymezených lhůt pro splnění těchto 

podmínek. Pokud při plnění těchto 

podmínek k hmatatelnému pokroku 

nedojde, mělo by to vést k dočasnému 

pozastavení nebo zrušení vyplácení 

makrofinanční pomoci Unie. V zájmu 

zajištění jednotných podmínek provádění a 

z důvodů účinnosti by Komise měla být 

zmocněna ke sjednání těchto podmínek s 

moldavskými orgány pod dohledem 

výboru složeného ze zástupců členských 

států v souladu s nařízením (EU) č. 

182/2011. Podle uvedeného nařízení by se 

měl poradní postup obecně použít ve všech 

případech, kromě případů stanovených v 

uvedeném nařízení. Vzhledem k 

potenciálně významnému dopadu pomoci 

ve výši více než 90 mil. EUR je vhodné 

použít na operace přesahující tuto 

prahovou hodnotu přezkumný postup. 

Vzhledem k výši makrofinanční pomoci, 

kterou Unie Moldavsku poskytuje, by měl 

být pro přijetí memoranda o porozumění 

nebo pro jakékoliv snížení, pozastavení či 

zrušení pomoci použit přezkumný postup, 

Or. en 

 

 

 

 


